192 « Fropter hanc enim regulam fidei etiam parvuli, qui nihil peccatorum in se ipsis adhuc committere potuerunt, ideo in peccatorum remissionem veraciter baptizantur, ut in eis regeneratione mundetur quod generatione traxerunt » (Denzinger, 102).

193 "Si quis dixerit, per ipsa Novae Legis sacramenta ex opere operato non conferri gratiam, sed solam fidem divinae promissionis ad gratiam consequendam sufficere, anathema sit » (Denzinger, 851).

194 « Si quis per Jesu Christi Domini nostri gratiam, quae in baptisate confertur, reatum originalis peccati remitti negat, aut etiam asserit, non tolli totum id quod veram et propriam peccati rationem habet, sed illud dicit tantum radi aut non imputari, anathema sit » (Denzinger, 792).

plus du pardon des péchés une grâce qui lui est infusée tel un habitus (infunditur quoad habitum, Denzinger, 483). C'est par cette infusion de la grâce ou des "virtutes" communiquées par le Baptême que le croyant réalise sa justification avec l'aide de Dieu. Quant aux enfants qui meurent sans avoir reçu le Baptême, ils sont exclus de la vision béatifique de Dieu et subissent la sanction des damnés tout en échappant à leur châtement.

LA SAINTE CÈNE

1) Saint Augustin professe une doctrine de la Sainte Cène qui oscille entre le réalisme et le symbolisme. Dans bon nombre de textes, il affirme la présence réelle du corps et du sang du Christ: « Enlève la Parole et qu'est-ce que l'eau si ce n'est de l'eau? (detrahe Verbum, et quid est aqua nisi aqua). La Parole s'ajoute à l'élément et il y a sacrement (accedit Verbum ad elementum et fit sacramentum) qui est comme une Parole visible (ipsum tanquam visibile verbum) » (*in Joh. 31, 15*). Par la Parole, le pain et le vin deviennent corps et sang du Christ. « Notre grand Seigneur, par sa miséricorde, nous a vraiment donné à manger son corps (vere nobis dedit manducare corpus suum), dans lequel il a tant souffert, et à boire son sang (sanguinem bibere)" (*Enarrat. in Ps 33, 25*). Augustin donne à Jean 6 une interprétation eucharistique et distingue entre la manducation orale et la manducation spirituelle du Christ. Dans son commentaire de Jean 6, il écrit: "C'est pourquoi celui qui ne demeure pas en Christ et en qui le Christ ne demeure pas, ne mange absolument pas sa chair de façon spirituelle et ne boit pas son sang, même si de façon charnelle et visible il presse de ses dents le sacrement du corps et du sang du Christ . Au contraire, il mange et boit le sacrement pour son jugement, parce que l'impur qu'il est ose participer aux sacrements du Christ qu'on ne reçoit de façon digne que si on est pur" (*Tract. in ev. Joh. 26, 18*). "Tout se fait donc ici pour notre instruction, mes bien-aimés, pour que nous ne mangions pas le corps et le sang du Christ d'une façon simplement sacramentelle (ut carnem Christi et sanguinem Christi non edamus tantum in sacramento), ce que font beaucoup d'impies, mais que nous mangions et buvions pour devenir participants de son Esprit (sed usque ad Spiritus participationem manducemus et bibamus), afin que nous demeurions des membres dans le corps du Christ" (op. cit. 27, II). Cependant, il lui arrive aussi de distinguer entre les signes visibles et le contenu invisible du sacrement et de faire de ceux-là les symboles de celui-ci. St. Augustin semble ainsi militer pour une interprétation symboliste de la Cène. Il va jusqu'à nier l'ubiquité de la nature humaine du Christ: « Tu ne dois pas douter qu'en tant que Dieu il [le christ] est présent partout... et qu'il est dans un endroit du ciel en raison du mode d'existence de son corps véritable »¹⁹⁵. Si Dieu a attribué au corps du Christ l'incorruptibilité, semblable à celle des vêtements des Hébreux dans le désert qui ne se déchirèrent pas durant tout leur voyage (*Epist. 205, 1.2*), il faut en exclure l'ubiquité, car elle porterait atteinte à la réalité de son corps (veritas corporis) (*Epist. 187, 3,10*). D'autre part, l'eucharistie a une dimension sacrificielle. La célébrer, c'est se souvenir de la mort du Christ, commémorer son sacrifice. Les chrétiens célèbrent la commémoration de son sacrifice (ejusdem sacrificii mermoriam) par l'oblation et la participation à son corps et son sang (*contra Faust. 20, 18; de 83. quaest., 61, 2*). « En s'unissant au Christ par la cène, l'Eglise s'offre elle-même à Dieu par une célébration qui est commémoration du sacrifice du Christ: 'est là le sacrifice des chrétiens: beaucoup constituent un seul corps en Christ (hoc est sacrificium christianorum: multi unum corpus in Christo) » (*De Civ. Dei X, 6*). Il a voulu que le sacrement soit le sacrifice quotidien de l'Eglise (quotidianum voluit esse Ecclesiae sacrificium), lui qui est le chef de son corps. Elle enseigne à s'offrir elle-même à lui » (*De Civ. Dei X, 20*). Terminons, en rappelant qu'Augustin n'a pas livré à l'Eglise une doctrine élaborée de la Cène, l'occasion ne lui en ayant pas été fournie, si bien que les avocats du symbolisme tout comme les défenseurs du réalisme peuvent invoquer son